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When you have eliminated the impossible,

whatever remains, however improbable,

must be the truth.

Sherlock Holmes

6

Abbreviations

AA, amino acid
ADP, adenosine diphosphate
ATP, adenosine triphosphate
BEST, bidirectional expression of short transcripts
CaM, calmodulin
CTNND1, catenin (cadherin-associated protein), delta 1
DTT, dithiothreitol
EIF4B, Eukaryotic translation initiation factor 4B
GAPDH, glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase
GFP, Green fluorescent protein
Glut4, Glucose transporter type 4
GNB2L1, Guanine nucleotide-binding protein subunit beta-2-like 1
GTP, Guanosine triphosphate
HSC70, heat shock cognate 71 kDa protein
HSP90 beta, heat shock protein 90 beta
IPO5, importin 5
IPO7, importin7
KPNB1, karyopherin beta1 (importin-β1)
LAT1, large neutral amino acid transporter
mTOR, Mammalian target of rapamycin
Myo1c, myosin 1c
NM1, Nuclear myosin 1
N-WASP, Neural Wiskot-Aldrich syndrome protein
PBS, Phosphate buffer saline
PCNA, Proliferating cell nuclear antigen
PH domain, pleckstrin homology domain
Pi, inorganic phoshate
PIP2, phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate
PKC, protein kinase C
Pol I, RNA polymerase I
Pol II, RNA polymerase II
Rictor, Rapamycin insensitive companion of mTOR
RICTOR, Rapamycin-insensitive companion of mTOR
RT-qPCR, Reverse transcriptase quantitative polymerase chain reaction
SDS, Sodium dodecylsulfate
SH3, Sarc homology type 3
SLC3A2, solute carrier family 3 member 2
SOX9, Sry-related HMG box 9
SRY, Sex-determining region Y
STAT, Signal transducer and activator of transcription
TBP, tata box binding protein
TH1, tail homology domain I
TH2, Tail homology domain II,
TIF-1A, transcription initiation factor I A
WB, Western blotting
WSTF, Williams syndrome transcription factor

7

Contents
1. ABSTRAKT ........................................................................................................................ 9

2. ABSTRACT ...................................................................................................................... 10

3. GENERAL INTRODUCTION ....................................................................................... 11
3.1. THE MYOSIN SUPERFAMILY ...............................................................................................11
3.2. THE MYOSIN WORKING CYCLE ..........................................................................................11
3.3. BIOCHEMICAL CHARACTERISTICS OF CLASS I MYOSINS ...................................................12
3.4. STRUCTURE OF CLASS I MYOSINS ......................................................................................13

3.4.1. The head domain .......................................................................................................13
3.4.2. The neck domain .......................................................................................................14
3.4.3. The tail domain .........................................................................................................14

3.5. REGULATION OF MYOSIN I MOTILITY ................................................................................15
3.6. DISCOVERY OF NM1 .........................................................................................................15
3.7. NM1/MYO1C GENE ...........................................................................................................16
3.8. MYO1C PROTEIN ................................................................................................................17

3.8.1. Cellular functions of Myo1c .....................................................................................18
3.9. NM1 PROTEIN ....................................................................................................................20

3.9.1. Cellular functions of NM1 ........................................................................................21
3.10. OTHER MYOSIN MOTOR PROTEINS IN THE NUCLEUS .....................................................22

4. MOTIVATION ................................................................................................................. 24

5. SPECIFIC AIMS .............................................................................................................. 24

6. RESULTS ......................................................................................................................... 25
6.1. EXPERIMENTAL PART I - EXPRESSION AND LOCALIZATION PATTERN OF NM1 IN MOUSE
TISSUES ..........................................................................................................................................25

6.1.1. NM1 is ubiquitously expressed and its amount in tissues varies ..............................25
6.1.2. The expression of NM1 is stimulated by serum ........................................................27
6.1.3. The lifespan of NM1 is longer than 16 h ..................................................................28
6.1.4. The specific N-terminal sequence of NM1 is identical in mammals and conserved in
vertebrates .................................................................................................................................29

6.2. EXPERIMENTAL PART II – IDENTIFICATION OF THE NUCLEAR LOCALIZATION SIGNAL OF
NM1 32

6.2.1. NM1 is transported to the nucleus after mitosis ........................................................32
6.2.2. First two IQ domains are needed for nuclear transport of NM1 ...............................34
6.2.3. The second IQ domain contains a novel NLS sequence ...........................................35
6.2.4. Myo1c is able to translocate into the nucleus ...........................................................37
6.2.5. Importins bind the NM1 neck region ........................................................................39
6.2.6. NM1 nuclear import does not follow the canonical nuclear import pathway ...........40
6.2.7. Overexpression of calmodulin negatively influences NM1 nuclear import ..............42

6.3. EXPERIMENTAL PART III - IDENTIFICATION OF NOVEL NM1 INTERACTING PROTEINS .....43
6.3.1. Endogenous NM1 and Myo1c are distributed in the cell equally .............................43
6.3.2. NM1/Myo1c expression is different in tissues and cell lines ....................................46
6.3.3. NM1/Myo1c tissue expression is associated with epithelial and endothelial cells ...48
6.3.4. Identification of NM1 associated proteins in whole cell lysates of A549, HeLa,
H1299 and HUVEC cells ..........................................................................................................50

8

6.3.5. NM1 associated proteins co-localize with NM1/Myo1c at the leading edge ............51
6.3.6. Myo1c is able to functionally substitute NM1 ..........................................................53

7. DISCUSSION ................................................................................................................... 54
7.1. DISCUSSION PART I - EXPRESSION AND LOCALIZATION PATTERN OF NM1 IN MOUSE
TISSUES ..........................................................................................................................................54
7.2. DISCUSSION PART II - IDENTIFICATION OF THE NUCLEAR LOCALIZATION SIGNAL OF NM1
56

7.2.1. NM1 contains NLS within the IQ domain ................................................................56
7.2.2. Role of IQ2 in plasma membrane localization of NM1/Myo1c ................................57
7.2.3. Mechanism of NM1 nuclear import ..........................................................................57
7.2.4. Nuclear localization of NM1/Myo1c ........................................................................58

7.3. DISCUSSION PART III - IDENTIFICATION OF NOVEL NM1 INTERACTING PROTEINS ..........59
7.3.1. NM1/Myo1c expression ............................................................................................59
7.3.2. NM1 associated proteins ...........................................................................................60

8. GENERAL DISCUSSION .............................................................................................. 62

9. CONCLUSION ................................................................................................................. 64
9.1. WHAT IS THE EXPRESSION AND LOCALIZATION PATTERN OF NM1 IN MOUSE TISSUES? ..64
9.2. WHICH NM1 DOMAIN IS RESPONSIBLE FOR THE NUCLEAR LOCALIZATION OF THE
PROTEIN? .......................................................................................................................................64
9.3. WHAT IS THE COMPOSITION OF PROTEIN COMPLEXES CONTAINING NM1? ......................65

10. OVERVIEW OF MATERIALS AND METHODS ...................................................... 66
10.1. ANTIBODIES ...................................................................................................................66
10.2. CELLS AND SERUM ACTIVATION ...................................................................................66
10.3. CELLS AND TRANSFECTIONS .........................................................................................67
10.4. CELL SYNCHRONIZATION ..............................................................................................67
10.5. PLASMID DNA PREPARATION .......................................................................................67
10.6. ANIMALS .......................................................................................................................68
10.7. IMMUNOFLUORESCENCE MICROSCOPY .........................................................................68
10.8. IMMUNOBLOTS ..............................................................................................................69
10.9. RNA ISOLATION AND RT-QPCR ...................................................................................70
10.10. RACE ............................................................................................................................70
10.11. SEQUENCE SEARCHES, ALIGNMENT, AND CONSTRUCTION OF PHYLOGENETIC TREES ..71
10.12. PULL-DOWN ASSAYS AND IMMUNOPRECIPITATION ......................................................71
10.13. PROTEOLYTIC DIGESTION AND SAMPLE PREPARATION .................................................73
10.14. MASS SPECTROMETRIC ANALYSIS .................................................................................74
10.15. GENERATION OF THE NM1 KNOCK-OUT MICE ..............................................................74
10.16. ISOLATION OF NUCLEI FROM MOUSE LIVER ...................................................................74

11. REFERENCES ................................................................................................................. 76

12. APPENDIX ....................................................................................................................... 82

9

1. ABSTRAKT
Myosiny jsou proteiny, které přeměňují chemickou energii uloženou v ATP na

mechanickou sílu, která se aplikuje na vlákna aktinu. Jaderný myosin 1 (NM1) byl první

myosin detekován v jádře buňky. Spolu s jaderným aktinem hraje důležitou roli při

transkripci DNA a remodelaci chromatinu. Nicméně, molekulární mechanismy funkce


[…]


were evaporated using SpeedVac concentrator (Savant, Holbrook, NY, USA), dry pellets

were resuspended in 20 ul of 1x SDS loading buffer, boiled and resolved on 6-20%
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gradient SDS PAGE. After transfer to nitrocelulose proteins were visualized using specific

antibodies.

In experimental Part III

Cells were extracted in either in buffer containing 20 mM Tris pH 7.4, 150 mM NaCl, 1%

Triton X-100, 2 mM EDTA, 10 mM EGTA, 10 mM K2HPO4 (Triton extraction buffer), or

20 mM Tris pH 7.4, 150 mM potassium acetate, 5 mM magnesium acetate, 1 mM DTT, 1

mg/ml digitonin (digitonin buffer) complete protease inhibitors (ROCHE), 20 mM Tris pH

7.4, 150 mM potassium acetate, 5 mM MgCl2, 1 mM DTT, 0.1% Tween 20, protease and

phophatase inhibitors (Tween buffer). Cells were disrupted by sonication on ice. Lysates

were cleared by centrifugation 14000g/10min/4°C. After 5 washes in 1 ml of lysis buffer

particles were washed in 1ml of 50 mM amonium bicarbonate pH 7.5 to remove salts and

detergent. Bound proteins were eluted twice with 500 µl of 500 mM amonium hydroxide.

Eluates were evaporated using SpeedVac concentrator (Savant, Holbrook, NY, USA), dry

pellets were resuspended in 20 ul of 1x SDS loading buffer, boiled and resolved on 6-20%

gradient SDS PAGE.

10.13. Proteolytic digestion and sample preparation
Protein bands were cut from the gel, sliced into the small pieces, and decolorized in sonic

bath at 60°C several times with 0.1 M 4-ethylmorpholine acetate (pH 8.1) in 50%

acetonitrile (ACN). After complete destaining, proteins were reduced by 50mM TCEP in

0.1 M 4-ethylmorpholine acetate (pH 8.1) for 5min at 80°C and alkylated using 50mM

iodoacetamide in 0.1 M 4-ethylmorpholine acetate (pH 8.1) for 30min in dark at room

temperature. Then, the gel was washed with water, shrunk by dehydration with ACN and

reswollen in water. The rehydratation and dehydration of the gel was repeated twice.

Next, the gel was reswollen in 0.05 M 4-ethylmorpholine acetate (pH 8.1) in 50%

acetonitrile (ACN) and then the gel was partly dried using a SpeedVac concentrator

(Savant, Holbrook, NY, USA). Finally, the gel was reconstituted with cleavage buffer

containing 0.01% 2-mercaptoethanol, 0.05 M 4-ethylmorpholine acetate (pH 8.1), 10 %

ACN, and sequencing grade trypsin (Promega, 10 ng/μl). Digestion was carried out

overnight at 37 °C; the resulting peptides were extracted with 30% ACN/0.1% TFA and

subjected to mass spectrometric analysis.
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10.14. Mass spectrometric analysis
Mass spectra were acquired in the positive ion mode on a MALDI-FTMS APEX-Ultra

(Bruker Daltonics, Bremen, Germany) equipped with 9.4 T superconducting magnet and

SmartBeam laser. The acquisition mass range was 700 - 3500 m/z and 512k data points

were collected. A 280 V potential was applied on the MALDI plate. The cell was opened

for 2500 ms, 4 experiments were collected for one spectrum where one experiment

corresponds to 300 laser shots. The instrument was externally calibrated using PepMix II

peptide standard (Bruker Daltonics, Bremen, Germany). It results in typical mass accuracy

below 2 ppm. A saturated solution of α-cyano-4-hydroxy-cinnamic acid in 50%

ACN/0.2% TFA was used as a MALDI matrix. A 1 μl of matrix solution was mixed with

a 1 μl of the sample on the target and the droplet was allowed to dry at ambient

temperature. After the analysis the spectra were apodized using square sin apodization

with one zero fill. The interpretation of mass spectra was done using DataAnalysis version

3.4 and BioTools 3.2 software packages (Bruker Daltonics, Billerica, MA). Proteins were

identified by peptide mass fingerprinting (PMF) using a search algorithm MASCOT

(Matrix Science).

10.15. Generation of the NM1 knock-out mice
To generate NM1-KO mice, loxP-recombination sites were introduced into NM1 gene by

homologous recombination in R1 embryonic stem cell line (Nagy et al., 1993). Cre-

mediated recombination in germline cells, achieved by cross breeding with the meu-cre

expressing mice (Leneuve et al., 2003) resulted in removal of the loxP-flanked exon-1

from the mouse NM1 genomic sequence (sequence from -165 to + 116 base pairs from

NM1 translation initiation site). In the mutant NM1 allele, only the start codon initiating

the translation of Myo1c is present. As a result, only Myo1c protein is expressed in all

tissues. Mice were genotyped using genomic PCR, and the absence of NM1 protein was

confirmed by Western blotting (Venit et al., in preparation).

10.16. Isolation of nuclei from mouse liver
Nuclei from mouse liver were isolated as described (Nagata et al., 2010). Briefly, mice

were killed by CO2 and liver was homogenized in ice-cold buffer A (250 mM sucrose, 5

mM MgCl2, 10 mM HEPES pH 8) in glass Dounce homogenizer. The homogenate was

spun down (600 g/10 min), the supernatant was taken as the cytosolic fraction and the

pellet was washed once in buffer A. The crude nuclear pellet was resuspended in buffer B
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(2.0 M sucrose, 1.5 mM MgCl2, 10 mM HEPES pH 8) and centrifuged 30 minutes/16000

g. Purified nuclei were resuspended in buffer Z (62.5 mM Tris pH 6.8, 10% glycerol, 2%

SDS), heated to 90 °C for 10 minutes, sonicated, and centrifuged again (16000 g/10 min).

The amount of protein in the supernatant was measured using BCA (Pierce).
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