Oponentský posudek doktorské disertační práce Ing. Rastislava Dzijaka

„Nuclear dynamics and interactions of myosin 1c“

V předložené disertační práci se Ing. Rastislav Dzijak zabývá důležitým tématem, jímž je

objasnění funkce myšího jaderného myosinu NM1. Disertace vznikala pod vedením Prof.

Pavla Hozáka, nejdříve na Ústavu exprimentální mediciny a posléze na Ústavu molekulární

genetiky AV ČR v Praze. Disertant v rámci své práce uvádí dvě zveřejněné publikace v

kvalitních časopisech, práci přijato v kvalitním časopise Plos One a jeden rukopis práce

zaslaný k recenzi do kvalitního časopisu. Ing. Rastislav Dzijak je na zahrnutých rukopisech a

publikacích dvakrát uveden jako první autor a dvakrát jako důležitý spoluautor. Ve svém

vyjádření, které je součásti disertace, vedoucí práce zdůraznil příspěvek disertanta k získaným

výsledkům a zvláště k prezentovaným publikacím.

Disertační práce má klasickou formu. Je psaná v angličtině. Hlavním cílem disertace

bylo ověření, zda-li myosiny NM1 a Myo1c nejsou funkčně totožné proteiny. Práce je

uvedena přehledným 12 stránkovým úvodem do problematiky, následuje definování tří dílčích

cílů, kterými jsou 1) objasnění exprese a lokalizace NM1 ve tkáních, 2) identifikace jaderného

lokalizačního signálu NM1 a 3) analýza interakčních partnerů a vznikajících komplexů. Dále

práce obsahuje 28 stránek výsledků, dále pak 10 stran diskuse a tři důležité závěry disertace.

V disertaci také nechybí 10 stran použitých metod a odkazy citovaných prací.

Při řešení prvního dílčího cíle autor zjistil, že NM1 je exprimován ve všech testovaných

tkáních s výjimkou buněk v posledním stadiu spermatogeneze. Bylo prokázáno, že maximální

exprese myosinu NM1 je v plicní tkáni. Tyto výsledky jsou také součástí první zahrnuté

publikace.

Také druhý dílčí cíl byl zcela splněn, neboť autor identifikoval v molekule NM1 jaderný

lokalizační signál neobvyklé sekvence, který však umožňuje také import cytoplazmatického

myosinu Myo1c. Tato sekvence se nachází v oblasti vazby na kalmodulin. Bylo zjištěno, že

tato část molekuly je zodpovědná za import myosinu NM1 do buněčného jádra po mitóze.

Tyto výsledky jsou součástí druhé zahrnuté publikace v časopise PlosOne, které je Ing.Dzijak

prvním autorem.

V rámci řešení třetího dílčího cíle byla pomocí COIP a MALDI identifikována řada

proteinů, které asociují s jaderným myosinem NM1. Většina z nich se také váže na

cytoplazmatický myosin 1c a účastní se zejména mechanické stabilizace cytoskeletu,

exocytózy a buněčných kontaktů. Výsledky jsou součásti přiloženého rukopisu, kde je

Ing.Dzijak uveden jako první autor.

Vzhledem k tomu, že řada výsledků uvedených v disertaci a zahrnutých publikacích již

prošla recenzním řízením, lze je považovat za kvalitní a prokázané. Mohu konstatovat, že

zadané dílčí cíle i hlavní cíl disertace, prověřit odlišnosti jaderného a cytoplazmatického

myosinu, byly splněny.

Otázky:

1) Máte vysvětlení pro skutečnost, že myosin NM1 není exprimován v buňkách

posledního stadia spermatogeneze?

2) Je zřejmé, že cytoplazmatický myosin je zapojen v dynamice plazmatické

membrány. Lze podobně usuzovat, že jaderná varianta, myosin NM1, může být

zapojena zejména v dynamice jaderné membrány po mitóze?

3) Vysvětlete vaši hypotézu, že NM1 a Myo1c by mohly být "stejnými funkčními

variantami jednoho genu".

4) Upřesněte, ve které fázi je rukopis třetí zahrnuté publikace?

Závěr: Disertační práce Ing. Rastislava Dzijaka má výbornou úroveň. Autor nepochybně

prokázal schopnost samostatné práce s odbornou literaturou, spolupráce ve vědeckém týmu i

schopnost sepsat vědeckou publikaci. Některé výsledky obsažené v disertační práci lze

přiřadit ke špičkovým poznatkům v oblasti buněčné biologie. Práce má všechny potřebné

formální náležitosti a dle mého názoru vyhovuje kritériím, která jsou kladena na doktorskou

disertační práci. Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji udělit

autorovi titul PhD.

V Praze dne 14.2.2012

Ing. Jiří Hašek, CSc.